**Oenophilus.** Sanum mehercle consilium. Te quaeso, equum manu tantisper ut teneas, dum reducem me videbis. Sic, sic te insequare, fugitive clerice. Dabis poenas, furcifer; experiere, quam iniquum sit simplicitate mulieris abuti. —

**Clericus.** Sic, sic pedes clericus eques efficiar. Sed quid cunctor calcaribus stimulum admovere subitoque cum sarcinula et equo evanescere? Abeo recta Pharrisium versus et artem hanc conatumque clericalem commilitonibus narrabo factoque hoc immortalis plane evadam. —

**Coridon rusticus.** Enimvero coena haec multo omnium sapidissima fuit. Sed iam vestes, quas reliqueram, induo; nam ad dumeta haec manus conserendae, postquam corpori genioque satisfactum est. Hoc illud est, hoc itidem istud. Sed heus me miserum, manus in spinas incidit. Ut et cruenta est! Quis hic chyrurgum agat?

**Oenophilus.** Dii mihi male faciant, si non huius rustici caput malleo<sup>1)</sup> contudero. Ita me inaniter et abs re hinc remisit. Quaesivi omni in loco, quovis in angulo transfugam clericum, non inveni nec gradientis hominis ullum vidi vestigium; ad renes usque restagnantibus aquis totus madeo. Hocque operae praecium mihi rediit.

**Coridon.** Quid, si laborem hunc dulci cantilena demulceam? 'Cantabat vacuus coram latrone via- [b 2b] tor'<sup>2)</sup>.

**Oenophilus.** Perdat te fulmine magnus Jupiter, vo-

\*

1) mallio — 2) Hexameter.

cem atque ora trisulcum tonitru obtundat, cui non satis est delusisse me plus quam hostiliter, nisi etiam de diffortunio affatim gaudeas. Nebulo, si te audio posthac, senties manus.

Coridon. Et illud Vergilii: O Coridon, Coridon, quae te dementia cepit!

Oenophilus. Pergin bilem mihi movere, scelus? Iam te perimam.

Coridon. Malum, quid mihi insultas, nunquam vel de facie cognitus<sup>1)</sup>?

Oenophilus. Mentiris, nebulo. Atque adeo parva res haec videtur in tam periculosam memet viam involvere<sup>2)</sup>, mentiri et dicere fugisse illic clericum? Atqui nulla ibi hominum vestigia, sola ferarum videntur latibula.

Coridon. Ego te illuc ire iussi clericumque inquirere, qui te tota vita non vidi?

Oenophilus. Non vidisti? Cedo dic sodes, quorsum equum meum amovisti?

Coridon. Ego neque equum neque te vidi. Quid, malum, obiectas piaculi? Scin, ubi es? Nimirum in patria legibus ac plebiscitis optime munita.

Oenophilus. Nihil moror. Equum mihi redde, quem tibi servandum aliquantisper dedi!

Coridon. Tu mihi equum dedisti servandum, os impudens?

Oenophilus. Id etiam negas?

Coridon. Nego et pernego.

Oenophilus. Redde, aut praetorem advocabo curaboque te conici in vincula.

Coridon. Quin ego pro iniuria tanta talentum magnum postulo? Heus praetor!

Praetor Hannibal. Quis hic clamat, quis me vocat?

Coridon. Poenam talionis imprecor. Hic furti me illigat.

Oenophilus. Redde equum, quem tibi servandum dedi!

Coridon. Non dedisti.

\*

1) cogniti — 2) involvere.

**Praetor Hannibal.** Utrumque mecum abduxero in carcerem.

**Oenophilus.** Quin audi me prius! Nunquam ego in vincula incidi, maloque equi iacturam ferre quam hac infamia palam notari.

**Coridon.** At ego pro iniuria talentum magnum postulo.

**Oenophilus.** Ita- [b3a] ne totum mihi marsupium exenterabitur pecunia? Audi me, praetor! Clericus quidam ab uxore nummos et vestem abstulit. Hunc dum insequor, huic equum servandum committo, postquam indice hoc ista in sylva fugisse furem professus est.

**Coridon.** Crede mihi, neque hunc neque equum hodie vidi, qui recens a coena huc redeo. Tunicam hanc hic reliqui, fateor, et instrumenta putatoria.

**Praetor Hannibal.** Equus qualis fuit?

**Oenophilus.** Versicolor, subrufus capite albulo.

**Praetor Hannibal.** Hahah, clericum illi insidentem obvium habui, properavitque quam ocysissime Galliam versus. Si divinare fas est, tunicam, quam humi iacentem invenit, ut te deciperet, induit.

**Oenophilus.** Credo hercule factum. Iam profecto verum est, quod vulgo dicitur, clericorum ingenia instructissima semper et expositissima ad decipiendos rusticos. Age vero, uxorculae ignoscere<sup>1)</sup> decerno, cum<sup>2)</sup> etiam gloriosius de viro triumphaverit clericus. Praetor atque adeo vir bone, obsecro utrumque, ut sileat.

**Praetor Hannibal.** Fiet, modo symbolum luculentum exolveris.

**Oenophilus.** Perplacet. Eamus in diversorio finitimo! — Spectatores, hoc argumento imposturas clericorum discite, quorum nullum aequè diligens institutum est, quam ut quo iure quaque iniuria nostro incommodo nobis imponant. Venit ille, ut aiebat, e pratis Elyseis; eat recta ad patibulum eminens. Vos valetate et plaudite!

\*

1) ignoscentem      2) dum.

## XII (zu band 4, XXXVIII).

## Ein spottlied auf die wallfahrten.

Ein Neues | Lied, von grossem nutz, | gnaden, vnnd Tugenten, |  
 der Walfarth. | [Holzschnitt: ein heiliger steht neben einem liegenden  
 esel.] 4 bl. 8° o. j. [um 1550]. — Berlin Ye 212. — Gesungen ward das  
 lied vermutlich nach der weise: 'Wer sich des maiens wölle' (Erk-  
 Böhme, Deutscher liederhort, 3, 730 nr. 2027).

1.

Wolauß, wer mit will wandern,  
 Der mach sich auff die fart  
 Aus einer stadt inn die andere  
 Nach aller betler art, art art art,  
 Wol auff die walfart.